
62 – São Paulo, 64 (185) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 1º de outubro de 2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRI-
TUBA/JARAGUÁ

6016.2019/0063179-6
COMUNICADO Nº.728, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o Diretor Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo Disponível de DIRETOR DE ESCOLA, 
em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, 
na EMEF Dilermando Dias dos Santos situada na Rua Paulo 
Franco, nº 815, Bairro: Vila Hamburguesa, Telefone: (11) 3641-
5258, conforme segue:

1-Inscrição na própria Unidade Escolar, dias 03, 04 e 
07/10/2019, das 7 às 18horas;

2-Reunião do Conselho de Escola: dia 07/10/2019, às 
18h30min;

3-Condições para preenchimento do cargo:
a)Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b)Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c)Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério 

Municipal;
4-No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso objeto da eleição.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5-Outras informações poderão ser obtidas na própria Uni-
dade Educacional.

 COMUNICADO Nº 40, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE PIRITUBA/
JARAGUÁ COMUNICAA REALIZAÇÃO DO CURSO”OLHARES 
DECOLONIAIS PARA O CENTRO HISTÓRICO DA CIDADE DE 
SÃO PAULO”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PERÍODO DE REALIZAÇÃO:DE 05/10 A 07/12/2019
PÚBLICO-ALVO:ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, 

COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, POA, PROF. DE 
ENS. FUND. II E MÉDIO, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, 
SUPERVISOR ESCOLAR.

HAVENDO VAGA REMANESCENTE, PODERÁ SER CONTEM-
PLADO COMO PÚBLICO-ALVO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
- REDE DIRETA

CARGA HORÁRIA TOTAL:38 HORAS, SENDO 36 HORAS 
PRESENCIAIS E 2 HORAS DE ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA:DIAS: 05/10; 26/10 E 07/12/2019 - DAS 
08H ÀS 14H

LOCAL: DRE P/J - RUA AURÉLIA, Nº 996 - VILA ROMANA
DIAS: 16/11, 23/11 E 30/11/2019 - DAS 08H ÀS 14H
LOCAL:TRIÂNGULO HISTÓRICO DA CIDADE DE SP - PRAÇA 

PATIO DO COLÉGIO, 2 - CENTRO
TOTAL DE VAGAS:30 VAGAS.QUANTIDADE DE TURMA: 1
INSCRIÇÕES:A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://drive.google.com/open?id=1L50WjU2-H8TN-

FqtQBqO28gKqqw3Q_PEFkVG9Zw6tMuw
SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE QUEM NÃO REALIZOU 

A FORMAÇÃO EM OUTRAS EDIÇÕES. NÃO TERÁ PRIORIDADE 
O SERVIDOR QUE DESISTIU DE FORMAÇÕES ANTERIORES, 
SEM JUSTIFICATIVA. AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA 
ORDEM DE CADASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFI-
CAÇÕES DO PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO; 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTE:MARCELO FONTANA – R.F: 638.559.1
ÁREA PROMOTORA:DIPED PIRITUBA/JARAGUÁ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19458

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS / DIAF
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 30/09/2019.
ACUMULOS LICITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
6914594 ISMERINDO LAUBE DE OLIVEIRA 490260
7108371 SIMONE GOMES DA SILVA 444640

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais.
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTE - DOCENTE

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
7809468 EDUARDO MEDEIROS DE SOUZA S/C

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais, 
quanto aos cargos.

Os interessados deverão apresentar os atestados de horá-
rios para análise.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 DESPACHO DO DIRETOR
AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO os pedidos de Auxílio Doença dos servidores abai-

xo, com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
DRE-SA 16.73

REG. FUNC/VÍNC NOME TID
773.600.2/1 Maria Salete Pereira de Freitas 18596135
779.834.2/1 Marlene Pina Nery 18474630
779.834.2/2 Marlene Pina Nery 18474630

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
18/04/2019.

COMUNICADO Nº 45,DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE SANTO 
AMARO,COMUNICAA REALIZAÇÃO DO CURSO”FORMAÇÃO 
DE PROFESSORES REGENTES DA SALA DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:PROF. DE EDUC. INFANTIL E ENS. FUND. 
I; PROF. DE ENS. FUND. II E MÉDIO NA FUNÇÃO DE PAEE, EM 
EXERCÍCIO NA DRE SANTO AMARO.

CARGA HORÁRIA TOTAL:32 HORAS PRESENCIAIS
PERÍODO DE REALIZAÇÃO:DE 26/04 A 06/12/2019
CRONOGRAMA:TURMA 1 – DAS 8H ÀS 12H E TURMA 

2 - DAS 13H ÀS 17H.
DIA: 26/04/2019 – LOCAL: DRE SA - RUA DOUTOR ABELAR-

DO VERGUEIRO CÉSAR, 370 – VILA ALEXANDRIA
DIA: 03/05/2019 – LOCAL: EMEFM LINNEU PRESTES – AV. 

ADOLFO PINHEIRO, 511 – SANTO AMARO.

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECOMENDAÇÃO 
DO HSPE.

Concedida nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na for-
ma prevista no Decreto nº 58.225/18, Art. 38 inciso II.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
792584.2/1 PAULO CESAR DE LIMA 05 23092019
809336.9/1 VILMA ELIANA DE OLIVEIRA UCHIYAMA 05 19092019
828365.6/1 GISELE DE PAULA VARGAS 01 19092019

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modifica-

da pelo Decreto 58.225/2018 de 09/05/2018.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
538882.1/4 IVONI DOS SANJOS VIGIANE 02 16092019
578827.7/3 ANA PAULA DE FREITAS CAETANO BARBOZA 02 23092019
613388.6/1 ROSANGELA DE LOURDES DA ROSA 03 18092019
615529.4/2 MARCELO DE ABREU 02 12092019
621133.0/2 MARIAM BACKER AWAD 01 06092019
648238.4/1 SANDRA CARVALHO BATISTA ALVES 01 24092019
666506.3/1 ROSEMEIRE APARECIDA DOS SANTOS 01 10092019
666864.0/3 ADRIANO CAMPOS DE PAULA 01 23092019
675243.8/1 MARIA ANTONIA DOS SANTOS QUEIROZ 01 20092019
686692.1/1 IVONETE MARIA DE ANDRADE 01 20092019
691982.1/2 PRISCILA ABBATE SILVEIRA 03 24092019
694433.7/1 DEBORA MARIA BARBERIS DE SOUSA 01 23092019
721694.7/2 FABIANA FANGANIELLO 01 13092019
721850.8/1 HILDA PERECELEVICIUS ANTONIETTO 02 18092019
727845.4/2 CLAUDIA DE BARROS GUARDA 02 19092019
728929.4/2 DIVA POLICASTRO NASCIMENTO 03 16092019
729038.1/2 SIBELLE APARECIDA DOS SANTOS FUNK 01 18092019
732052.3/2 E 3 KATIA CRISTINA PEDROSO 02 23092019
732052.3/2 E 3 KATIA CRISTINA PEDROSO 01 20092019
737754.1/1 VERIDIANA MARIA DA GRAÇA LOPES DUZI DOS SANTOS 03 18092019
737910.2/1 LUCIA DOS SANTOS CAMACHO 01 10092019
739075.1/1 JOSÉ MACHADO 02 19092019
743734.0/1 ANDREIA MARIA VAZ 03 16092019
744906.2/1 SANDRA REJANE GERAISSATE MENABO 02 24092019
748644.8/1 ANNE KELLY ALVES CARVALHO 01 20092019
751704.1/1 FRANCINE MAGAGGIO CARNEVALE 01 19092019
799415.0/1 FABIOLA CAETANO DE SOUZA FELIPPE 01 04092019
800234.7/1 JOELMA JACOB DE OLIVEIRA 01 20092019
800234.7/2 JOELMA JACOB DE OLIVEIRA 01 20092019
804371.0/1 LUCILENE SALES MARCIANO 03 23092019
808298.7/1 MARIA CRISTINA MACHADO BANIS 01 16092019
813040.0/1 HELEN CRISTINA DE OLIVEIRA MARQUES 02 19092019
814421.4/2 MARA ALVES ROSA 03 14092019
815256.0/1 PRISCILA RICARDO MAGUETA LIMA 01 17092019
816864.4/1 AMANDA SARDEI CARDOSO MARCHESINI 03 04092019
817792.9/1 REGINA ROSA DOS SANTOS BUENO 01 19092019
818398.8/1 EVELYN LAPA ALVES DE SIQUEIRA 01 20092019
824812.5/1 THIAGO MIRANDA DOS SANTOS MOREIRA 01 16092019
825777.9/1 NEUMA GOMES LIMA ALMEIDA 02 19092019
828809.7/1 CARLA APARECIDA CATIRSI 01 20092019
841697.4/1 FABIANE LOIOLA DE OLIVEIRA 01 20092019
859208.0/1 RENATA ALVES BEZERRA 01 18092019

LICENÇAS MÉDICAS PARA SERVIDORES SOB REGIME GE-
RAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Concedo nos termos do item II da Portaria 507/SGP-G/2004 
de 29/12/2004.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
856177.0/1 GEONARDO SANTOS CLAUDINO 02 19092019

LICENÇA NOJO
R.F./VÍNC. NOME DIAS PERÍODO PARENTESCO
626.024.1/3 VERA LUCIA DE LIMA 08 21/09/2019 A 28/09/2019 CONJUGE
691.788.7/1 E 2 ELAINE APARECIDA 

DA SILVA
08 13/09/2019 A 20/09/2019 PAI

722.952.6/2 JOSEFA JOSI DUARTE 
YAMAMOTO

08 03/09/2019 A 10/09/2019 PAI

790.822.9/1 ROBSON ANDRE 08 15/09/2019 A 22/09/2019 PAI

LICENÇA GALA, RETIFICAÇÃO DE NOME E ALTERAÇÃO NO 
ESTADO CIVIL
R.F./VÍNC. NOME DIAS PERÍODO ESTADO CIVIL
723.962.9/1 VERA LUCIA MEDEIROS PARA VERA 

LUCIA MEDEIROS CAETANO
08 0 6 / 0 9 / 2 0 1 9  A 

13/09/2019
SOLTEIRA PARA 
CASADA

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 ( cento e oitenta ) dias de Licença Gestante, 

nos termos do art. 148 da Lei 8989/79 e de conformidade na 
Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, alterada 
pela Lei 14.872/08, publicada em DOC de 01/01/09.
R.F/VÍNC. NOME A PARTIR DE
859.720.1/1 JANAINA MARIA PEREIRA DOS SANTOS 01/09/2019

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto nº 45.323/04 

de 24/09/2001, fica autorizada a redução em 1 ( uma ) hora de 
jornada de trabalho da servidora.
R.F./VÍNC. NOME
805.561.1/1 LAIZ DE CHIRICO GUERREIRO ALDAYOUB

HORÁRIO ESTUDANTE DEFERIDO
Defiro o Horário Estudante, nos termos do § 2º do art. 175, 

da Lei 8989/79 e Decreto nº 52.622/2011, alterada pelo Decreto 
58.073/2018 a redução da jornada de trabalho em uma hora, a 
partir da data da publicação.
R.F./VÍNC. NOME CARGO HORÁRIO
745.811.8/1 GLAUCY VASCONCELLOS LUDOVINO PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL 13:50 ÁS 19:00

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
691.507.8/2 ORMINDA GONÇALVES DOS SANTOS TEODORO 15/2019 16/10/2019

ASSISTENTE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
638.982.1/1 RENATA EVANIR PEREIRA GOMES 15/2019 16/10/2019

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
757.053.8/1 CRISTIANE DE CASTRO SANTOS 15/2019 31/10/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
810.816.1/2 ROSELY PINHEIRO DE 

ALMEIDA
16.24.00.000.20.00.00 25/09/2019 ATRIBUIÇÃO 

DE AULAS
843.456.5/2 ANA LILIA JACOBINO DE 

SOUSA
16.24.00.000.90.02.00 26/09/2019 ATRIBUIÇÃO 

DE AULAS
845.008.1/1 SIMEIA PEREIRA DA COS-

TA BIAVA
16.24.00.000.25.00.00 27/09/2019 ATRIBUIÇÃO 

DE AULAS
857.571.1/1 RONALDO PEREIRA 16.24.00.000.26.00.00 30/09/2019 EXCEDENCIA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – 
FREGUESIA/BRASILÂNDIA

6016.2019/0046702-3 – Cristina Rici Wanderley , RF 
676.398.7/1.

Apuração Preliminar. Faltas interpoladas. Proposta de ab-
solvição. - Proposta de absolvição. - Em face dos elementos 
de convicção constantes do presente, em especial o Relatório 
Conclusivo da CAP e as manifestações da Assessoria Jurídica, 
que adoto como razão de decidir, no uso da competência fixada 
no art. 1º, inciso I, da Instrução Normativa SME nº 13/2019, 
ABSOLVO a servidora Cristina Rici Wanderley , RF 676.398.7/1, 
Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, das 
imputações que ensejaram a instauração do presente feito, 
devendo as faltas comunicadas no presente serem consideradas 
justificadas, nos termos do artigo149 do Decreto nº 43.233/03.

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
683.096.0/1 Simone Figueiredo de Oliveira 02 16/09/2019

FÉRIAS DEFERIDAS
RF/V NOME DIAS EXERCÍCIO A PARTIR DE

ASSISTENTE DE DIRETOR
797.547.3/1 Regiane Aparecida dos Santos 20 2019 23/09/2019

 COMUNICADO Nº 41, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE 
IPIRANGA,COMUNICAA REALIZAÇÃO DO CURSO”A INFLU-
ÊNCIA DA CULTURA AFRICANA NA CONSTITUIÇÃO DA 
IDENTIDADE BRASILEIRA: UMA PERSPECTIVA CULTURAL”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:PROF. DE ENS. FUND. II E MÉDIO
HAVENDO VAGA REMANESCENTE, PODERÁ SER CONTEM-

PLADO O PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUND. I
CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 18 HORAS 

PRESENCIAIS E 2 HORAS DE ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
DATAS: 09/10, 16/10, 23/10, 30/10, 06/11 E 13/11/2019 – 

DAS 19H ÀS 22H
LOCAL: INSTITUTO MAUÁ DE TECNOLOGIA - RUA PEDRO 

DE TOLEDO, 1071
TOTAL DE VAGAS:50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMA: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK: https://goo.gl/YvGCHw
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

SERÃO PRIORIZADAS AS INSCRIÇÕES DOS DOCENTES DOS 
COMPONENTES DE ARTE, HISTÓRIA E GEOGRAFIA E DE QUEM 
NÃO REALIZOU A FORMAÇÃO EM OUTRAS EDIÇÕES.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO; 100% DE FREQUÊNCIA E A REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA

REGENTES:ANDERSON ACIOLI MACHADO - R.F: 791.378.8 
E IRAÍDE SILVA RIBEIRO DOS SANTOS - R.F: 732.623.8

ÁREA PROMOTORA:DIPED IPIRANGA
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19469

 PORTARIA Nº 04, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
SEI 6016.2019/0062699-7
O Diretor de Escola da EMEF CEU MENINOS, no uso de 

suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da Lei 
nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Marcelo de Melo, R.F.: 721.899.1, vínculo 3, 

cargo Professor de Ensino Fundamental II e Médio – Cat. 3, 
padrão QPE 18B, lotado e em exercício na EMEF CEU MENINOS, 
E.H 162600001090200, a pena de SUSPENSÃO por 05 (cinco) 
dias a partir da data da publicação, por descumprimento ao 
disposto nos incisos III, V e XI do artigo 178 e inciso VIII do 
artigo 179, ambos da Lei nº 8.989/79, observadas as condições 
previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, altera-
dos pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
DOC DE 26/09/2019 – PÁGINA 43

R.F./VÍNC. NOME DIAS PERÍODO
854.599.0/1 SIMONE ESTEVES CALTABELLOTTA 02 12/09/2019

DOC DE 25/09/2019 – PÁGINA 36
R.F./VÍNC. NOME DIAS PERÍODO
810.043.8/1 LUCILIA SILVA DE BRITO 01 16/09/2019

FÉRIAS DEFERIDAS
SECRETÁRIO DE ESCOLA
DOC DE 26/09/2019 – PÁGINA 43

R.R/VÍNC. NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
646.359.2/2 MÔNICA MARIA BARBOSA DE SOUSA 15/2019 16/10/2019

TORNANDO SEM EFEITO
DOC DE 26/09/2019- PÁGINA 43, REFERENTE A LICENÇA 

MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
823.656.9/1 FLAVIA JESUS DA SILVA SANTANA 01 16/09/2019

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO DO 
RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da Portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secreta-
ria Municipal de Educação faz publicar as opções de inclusão na 
base de contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

LEGENDA PARCELAS
GDA-Gratificação de Difícil Acesso(código de pagamen-

to=0009);
GSN-Gratificação por Serviço Noturno(código de pagamen-

to=0052);
GAE-Gratificação de Apoio à Educação(código de paga-

mento=177).
RF/VC NOME PARCELAS A PARTIR DE
859.660.3/1 ANDRÉA APARECIDA CAETANO DE FARO MEDEIROS GDA 20/09/2019
859.660.3/1 ANDRÉA APARECIDA CAETANO DE FARO MEDEIROS GSN 20/09/2019
859.695.6/1 JEFFERSON SILVA CARNEIRO GDA 24/09/2019
859.695.6/1 JEFFERSON SILVA CARNEIRO GSN 24/09/2019
859.720.1/1 JANAINA MARIA PEREIRA DOS SANTOS CARNEIRO GDA 24/09/2019
859.720.1/1 JANAINA MARIA PEREIRA DOS SANTOS CARNEIRO GSN 24/09/2019
859.727.8/1 TAIGA FERNANDA OLIVEIRA VIEIRA GDA 24/09/2019
859.727.8/1 TAIGA FERNANDA OLIVEIRA VIEIRA GSN 24/09/2019

DESISTÊNCIA EXPRESSA DE PERÍCIA MÉDICA AGENDADA 
EM COGESS

De acordo com o artigo 7º do Decreto nº 58.225/18.
E.H R.F./VÍNC. NOME A PARTIR DE
162800000210000 743.715.3/2 ANA CRISTINA PINHEIRO 01/08/2019
162800000600000 809.315.6/1 PRISCILA DE FREITAS LUIZ INONE 20/08/2019

AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença da servidora abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
REG. FUNC./ VÍNC NOME TID
791.782.1/1 TALITA VIEIRA ZAMPIERI MIKOLA 18590834

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM.

Concedida nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na for-
ma prevista no Decreto nº 58.225/18, Art. 38 inciso II.
592475.8/2 E 4 LUCIANA CARVALHO BRAGA CALZONE 10 10092019
693396.3/1 MIRIAN LINO DO NASCIMENTO 15 24092019
779077.5/1 MARILDA GOÉS SAMPAIO 01 18092019
791794.5/1 MONICA DE SOUZA GALDINO 01 23092019
846340.9/1 LUAN AIUA VASCONCELOS FERNANDES 01 20092019

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECOMENDAÇÃO 
DA REDE PÚBLICA.

Concedida nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na for-
ma prevista no Decreto nº 58.225/18, Art. 38 inciso II.
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
628212.1/2 ANITA VIEIRA DE SOUZA 07 16092019
699364.8/1 ODIVAL JOSÉ DA COSTA 07 16092019
747144.1/1 NOEMI DE SOUZA CASTRO 01 17092019
793411.4/1 ANGELICA CRISTINE PINTO SCHULTZ 01 19092019

TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.1
6910190/1 * BETANIA CRISTINA JULIO SILVA
6016.2019/0050994-0 * 10,8 * QPE-18 * 06/12/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7274572/2 * TELMA FERNANDES MANGOLINI
6016.2019/0051000-0 * 18,1 * QPE-19 * 19/03/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7949481/1 * CARINA ARAUJO POLATO
6016.2019/0051399-8 * 18,0 * QPE-19 * 01/01/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
5679796/3 * ROSANA DA SILVA V. RAZZANO
6016.2019/0051932-5 * 18,2 * QPE-18 * 01/10/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8023476/1 * MINIRRA DE SOUSA
6016.2019/0051410-2 * 13,5 * QPE-17 * 01/08/2019
DRE-PE
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7240104/1 * GISLAINE DE SOUZA VIEIRA
6016.2019/0051126-0 * 16A-00M-00D * QPE-19 * 

23/07/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7275188/2 * ALINE SALOMONI ESPLENDOR
6016.2019/0051127-8 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 

05/03/2019
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8278784/1 * SIMONE SORANSO NAPPI
6016.2019/0051133-2 * 22,8 * QPE-16 * 23/04/2019
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7450346/1 * ANA CLAUDIA ZANCHETTI
6016.2019/0052198-2 * 13,5 * QPE-21 * 01/01/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6918395/2 * JANAINA NARDOCCI
6016.2019/0050209-0 * 9,1 * QPE-21 * 01/07/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7287976/2 * LUCY DE FATIMA TOSTA DE LUCA
6016.2019/0051121-9 * 9,1 * QPE-21 * 02/04/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7708599/2 * ANA MARIA GARUTI RODRIGUES
6016.2019/0051120-0 * 19,7 * QPE-19 * 07/12/2018
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7984324/1 * CLAUDIA BLASCO
6016.2019/0051123-5 * 13,7 * QPE-17 * 01/03/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7994001/1 * ADRIANA DE CASSIA PAOLILLO
6016.2019/0051131-6 * 18,1 * QPE-18 * 01/11/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7252943/1 * VERA APARECIDA B. DO N. MANZINI
6016.2019/0051128-6 * 18,0 * QPE-20 * 01/07/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8058547/1 * ANA PAULA DA SILVA
6016.2019/0050818-8 * 18,0 * QPE-18 * 04/12/2018
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7745184/2 * ANGELICA DA SILVA MARINHO
6016.2019/0051406-4 * 13,6 * QPE-16 * 01/08/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7864884/2 * THAIS SUSANA CANELA DA SILVA
6016.2019/0051387-4 * 18,0 * QPE-19 * 01/08/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7944110/1 * CILEIDE DE OLIVEIRA E OLIVEIRA
6016.2019/0051424-2 * 13,6 * QPE-17 * 21/12/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8073813/2 * ROSIMEIRE MATIAS DE OLIVEIRA
6016.2019/0051365-3 * 13,5 * QPE-17 * 01/05/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8191204/1 * MARIA NELMA BATISTA DA SILVA
6016.2019/0051289-4 * 14,7 * QPE-17 * 10/03/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6844561/1 * MARIA DE F. C. DOS S. BRANCO
6016.2019/0051337-8 * 9,0 * QPE-21 * 01/01/2019
DRE-SA
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6855229/2 * EVERALDO SCAPIN
6016.2019/0051074-3 * 13,5 * QPE-17 * 01/07/2019
DRE-SM
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7927835/2 * EDSON CARLOS DOS SANTOS
6016.2019/0050203-1 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

03/07/2019
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
DIRETOR DE ESCOLA
7722681/1 * ALEXANDRA AP. R. DOS SANTOS
6016.2019/0051953-8 * 13,7 * QPE-22 * 01/02/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7937393/1 * DANIELE ARRUDA SENA
6016.2019/0051412-9 * 18,1 * QPE-18 * 01/10/2018
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6837484/1 * LUCIANA BARBARA DOS SANTOS
6016.2019/0050700-9 * 18,0 * QPE-20 * 01/10/2018
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7466943/1 * MILENA CRISTINA PASSOS SILVA
6016.2019/0051939-2 * 9,0 * QPE-21 * 01/07/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, artigo 138, modi-

ficada pelos Decretos 42.756/02 e 43.472/03 – regulamentada 
pelo Decreto 46.113/05.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162600000420000 660.649.1/1 Carla Berro 03 18/09/2019
162600000800000 693.331.9/2 Sandra Gomes Fagundes 03 25/09/2019
162600000580000 724.121.6/1 Janaína Monteiro 01 26/09/2019
162600000060000 744.734.5/1 Maria Helena Hass Arikawa 03 24/09/2019
162600000000000 748.198.5/1 Suzana Silva dos Passos 03 25/09/2019
162600000580000 772.244.3/1 Paulo Roberto Magalhães 01 23/09/2019
162600000580000 772.244.3/2 Paulo Roberto Magalhães 01 23/09/2019
162600000930000 809.250.8/1 Ana Cristina de Carvalho 01 24/09/2019
162600000630000 820.525.6/1 Deborah Barroso Sodré 03 23/09/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO DO 
HSPM/HSPE/REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979 na forma prevista no Decreto nº 55.290 de 2014 Regula-
mentada pelo Decreto nº 58.225/18.
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
744.844.9/1 Shirlei Simone Alves 10 24/09/2019

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 1 de outubro de 2019 às 02:42:04.



terça-feira, 1º de outubro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (185) – 63

INSCRIÇÕES:A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 
TÉRMINO DAS VAGAS PELO LINK: https://bit.ly/2KJQzSV

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-
DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO. SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE QUEM 
NÃO REALIZOU A FORMAÇÃO EM OUTRAS EDIÇÕES E UM 
SERVIDOR DE CADA UNIDADE EDUCACIONAL. NÃO TERÁ 
PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE FORMAÇÕES AN-
TERIORES SEM JUSTIFICATIVA.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO, FREQUÊNCIA DE 100% E ENTREGA DA ATIVI-
DADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES:ROSANA RAIMONDI - R.F: 564.053.9 E ANA 
REGINA BARBOSA SPINARDI - R.F: 584.170.4

ÁREA PROMOTORA:DIPEDs GUAIANASES E ITAQUERA
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18161

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES LEIA-SE 
COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU

DOC DE 27/09/2019 PAGINA 44
AUSENCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 8989/79 de acor-
do com o Decreto 58.073/18, que confere nova regulamentação 
à concessão do horário de estudante aos servidores públicos

municipal e à permissão para sua ausência do serviço nos 
dias de realização de provas:

EH RF/V NOME DIAS DE PROVAS
163300000000000 744.085.5/1 Nair Alessandra Albuquer-

que Batista de Souza Bispo 07/10; 09/10; 10/10; 18/11; 05/12; 
09/12 e 11/12/2019.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V Nome Qte. Dias A partir de
163300000300000 299.735.5/3 Vera Alice Lopes Quiqueto 01 25/09/2019
163300000270000 519.118.1/3 Valdete Aparecida da Cruz Modenez 01 24/09/2019
163300001140000 528.484.8/1 Selma de Oliveira Lima 03 10/09/2019
163300001340300 599.394.6/1 Lindinete Maria do Nascimento 01 26/09/2019
163300000250000 608.694.2/3 Priscila de Almeida Falcão 01 25/09/2019
163300000250000 608.694.2/4 Priscila de Almeida Falcão 01 25/09/2019
163300000290000 681.204.0/2 Denilson Quirino Naves 03 24/09/2019
163300000690000 683.785.9/1 Raquel Mathias de Oliveira Tracanella 03 18/09/2019
163300000600000 690.637.1/1 Heloisa Godoy Penteado 03 25/09/2019
163300000410000 690.874.8/1 Patrícia Soares da Silva 03 25/09/2019
163300000410000 691.501.9/3 Flavio Garcia Vichisnky 01 20/09/2019
163300001270000 691.859.0/1 Marcia Charon Ruiz 03 23/09/2019
163300000190000 693.249.5/4 Fernando Augusto Cardoso Bernardi Diniz 03 24/09/2019
163300000270000 693.357.2/1 Eronildes Germino da Silva 01 25/09/2019
163300000160000 723.619.1/1 Sandra Rodrigues dos Santos Abranches 03 25/09/2019
163300000640000 752.278.9/1 Vanusa Ferreira Parnaiba 01 24/09/2019
163300001360000 778.939.4/1 Madelinececim Pinto 03 16/09/2019
163300000310000 810.052.7/1 Bruno Arruda Felipe 03 24/09/2019
163300000600000 819.913.2/1 Elza Macedo Rocha 01 12/09/2019
163300001020000 820.451.9/1 Adriana Rocha Lô 01 20/09/2019
163300001120000 825.189.4/1 Eliete Evangelista dos Santos 01 26/09/2019
163300000520000 827.652.8/1 Leonice Lopes da Silva 01 25/09/2019
163300001270000 839.810.1/1 Elaine de Oliveira Pereira Paiva 01 26/09/2019
163300001090000 839.909.3/1 Elaine Teixeira de Souza 02 23/09/2019
163300000600000 843.850.1/3 Lilian Lira dos Santos 03 25/09/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM 

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018 para o próprio 
Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000690000 646.698.2/1 Maria de Fatima Costa 01 20/09/2019
163300000760000 775.345.4/2 Lucimara Maria de Macedo 04 16/09/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPE 

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018 para o próprio 
Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001020000 784.585.5/1 Cleusa Lima Cerqueira de Sales 01 20/09/2019

LICENÇA PATERNIDADE 
R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
846.661.1/1 Herbert Queiroz Melo 06 17/09/2019

LICENÇA NOJO 
R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
687.584.0/2 Zilda Siqueira dos Santos 02 11/09/2019
749.728.8/1 Lilian Aparecida dos Santos Oliveira 08 07/09/2019
801.879.1/1 Adriana Leal da Silva 02 18/09/2019
802.421.9/1 Andreia Leal Rodrigues 02 18/09/2019

LICENÇA GALA 
R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
722.973.9/1 Ileine Cristina Zago 08 14/09/2019
722.973.9/2 Ileine Cristina Zago 08 14/09/2019

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL 
R.F./V Nome /  De Para
722.973.9/1 Ileine Cristina Zago Divorciada Casada
722.973.9/21 Ileine Cristina Zago Divorciada Casada

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumprí-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
R.F./V NOME FILHO DATA NASC
776.191.1/1 Elisangela Leal de Oliveira Almeida Davi Leal de Oliveira Almeida 16/02/2019
799.797.3/1 Ângela Nascimento Perez Miguel Perez Cardoso 07/12/2018

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
748.256.6/1 Mara Sued Sobral de Oliveira 15/2019 16/10/2019

SECRETARIO DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
731.478.7/1 Edmilson dos Santos 15/2019 30/09/2019

 FÉRIAS DEFERIDAS
RF/VINC/NOME/QUANT/A PARTIR DE
DIRETOR DE ESCOLA

509.386.4/3 Elisabeth Sapienza Amud Ali 15 07/10/19
573.507.6/3 Luzenário Cruz 15 16/10/19

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
525.792.1 Laura Aparecida Del Solo Martinez 15 16/10/19

COORDENADOR PEDAGÓGICO
728.813.1/2 Adealda Santos Silva 10 01/10/19

SECRETÁRIO DE ESCOLA
545.396.8/3 Luiz Henrique Bertolo 15 16/10/19
789.251.9/1 Gabriela Samartins Martins 15 04/10/19
788.996.8/1 Luciana Aparecida Perez 15 16/10/19
844.432.3/1 Pamela Ferreira Felipe de Brito 10 02/10/19

LICENÇA NOJO
RF/VINC/NOME/DIAS/A PARTIR DE/PARENTESCO

730.724.1/1 Mauricio Pereira Rosa 08 11/09/19 Pai
HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Concedo nos termos do Art. 1º e 2º do Decreto nº 45.323/04 

a redução de 1(uma) hora na jornada de trabalho diário, à ser-
vidora para amamentar seu(ua) filho(a) por 12(doze) meses:

RF/VINC/NOME/A PARTIR DE
694.448.5/1 Maria Genilce Honório Viana 02/03/19

MUDANÇA DE E.H.
RF/VINC/NOME/E.H./A PARTIR DE/MOTIVO

577.276.1/2 Luiza Maria Jacob 163100000610000 05/09/19 Atribuição

LICENÇAS MÉDICAS – HSPE
Concedidas nos termos do Decreto nº 58.225 de 09/05/18

EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
1627870 720.873.1/1 MARCOS ROGERIO DA SILVA MOREIRA 03 15/09/19

LICENÇAS MÉDICAS – Unidade Rede Pública de Saúde
Concedidas nos termos do Decreto nº 58.225 de 09/05/18

EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
1627140 726.449.6/2 LUCIANA FACIS LESSA 01 17/09/19
1627150 782.082.8/1 JORGE DARK MARQUES 15 20/09/19
1627190 677.896.8/1 ALAILDO BRITO SILVA 01 13/09/19

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-
mos da Portaria nº 507/SGP-G
EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE COD.
1627980 859.575.5/1 CASSIO FELIX DE AZEVEDO 07 10/09/19 143

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 (cento e oitenta) dias de Licença Gestante, 

nos termos do Art. 148 da Lei 8.989/79 e em conformidade com 
a Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, altera-
da pela Lei 14.872, publicada em DOC de 01/01/2009 e regula-
mentada conforme Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018.
RF/V NOME A PARTIR DE
712.199.7/2 CARLA REGINA DE OLIVAL PIRES 24/08/19
776.136.8/1 DANIELA GONÇALVES BRAGA 12/09/19
828.690.6/1 NAIRA MEDEIROS ANDRADE 04/09/19
840.817.3/1 JANE SANTOS PEREIRA MOLINA 05/09/19

LICENÇA GESTANTE ESPECIAL
Concedo 180 dias acrescidos de 10 dias de licença materni-

dade especial, nos termos da lei 13.379/02 e de conformidade 
com o estabelecido na portaria 084/SGP – G/2003, publicada 
no DOC de 14/02/2003 e regulamentada conforme Decreto nº 
58.225 de 09 de maio de 2018.
828.690.6/1 NAIRA MEDEIROS ANDRADE; a partir de 02/03/20; em virtude do nascimento 
 de seu filho(a).

Concedo 180 dias acrescidos de 47 dias de licença materni-
dade especial, nos termos da lei 13.379/02 e de conformidade 
com o estabelecido na portaria 084/SGP – G/2003, publicada 
no DOC de 14/02/2003 e regulamentada conforme Decreto nº 
58.225 de 09 de maio de 2018.
712.199.7/2 CARLA REGINA DE OLIVAL PIRES; a partir de 20/02/2020; em virtude do 
 nascimento de seu filho(a).

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO –
Concedido de acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 

nº 45.323, de 29/09/04, fica autorizada a redução de 01 (uma) 
hora de jornada de trabalho até que a criança venha completar 
12 (doze) meses de idade.
RF/V NOME A PARTIR
804.580.1/1 DEBORA FLORIPES COSTA 20/09/19
835.834.6/1 RITA DE CASSIA DA SILVA SIQUETTE 23/07/19
837.076.1/1 HILCELANIA DO NASCIMENTO BELARMINO 16/09/19

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
557.555.9/3 E 4 OCELIO RIBEIRO DA SILVA 05 19/08/19
711.470.2/2 ELIELDA VENTURA FIGUEREDO FRANÇA 08 07/09/19
734.612.3/1 ANA APARECIDA DE FREITAS 08 14/09/19
740.861.7/2 ELIZENADE VENTURA FIGUEIREDO OLIVEIRA 08 07/09/19

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
824.307.7/1 SOLANGE DOS SANTOS MARCOLINO 06 16/09/19

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
851.553.1/1 MARIA AMELIA MATTOS SOARES CASADA DIVORCIADA
824.307.7/1 SOLANGE MARCOLINO CARBELOTTI SOLTEIRA CASADA

AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada a ausência em dias de prova nos termos 

do art.175 Do Decreto nº 24.245/87 e nos termos do ART. 4º do 
DECRETO Nº 58.073, de 2018
RF/V NOME Dias de Provas
728.481.1/4 LUCIENE RIBEIRO SOARES 25/09/19, 30/09/19, 01/10/19, 02/10/19, 03/10/19, 

20/11/19, 25/11/19, 26/11/19, 27/11/19, E 28/11/19
798.607.6/1 ANDREA FERREIRA LIMA 30/09/19 A 05/10/19 E 25/11/19 A 30/11/19
820.756.9/1 ISAAC ALVES 30/09/19 A 05/10/19

HORÁRIO ESTUDANTE
DEFERIDO nos termos do § 2º. do art. 175 da Lei 8989/79 

regulamentada pelo Decreto 17.244/81 e 24.245/87, com as al-
terações trazidas pelo 52.622/11, com fundamento no ART.3º do 
decreto nº 58.073, de 2018 a concessão do Horário Estudante, 
observadas as formalidades legais, com a redução da jornada 
de trabalho nos dias letivos.
RF/V NOME PERÍODO UNIDADE DE EXERCICIO
728.481.1/4 LUCIENE RIBEIRO SOARES 2º SEMESTRE/19 EMEI JOSE DUARTE

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
DOC 21/09/19 PÁGINA 54
LICENÇAS MÉDICAS – HSPM
Concedidas nos termos do Decreto nº 58.225 de 

09/05/2018
EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
1627860 827.340.5/1 TAMIRIS ALVES MEIRA 02 12/09/19

DOC 21/09/19 PÁGINA 54
1627860 841.676.1/1 HEIDE DORIA DUTRA DOS SANTOS 02 12/09/19

DOC 21/09/19 PÁGINA 54
1627860 742.618.6/2 DANIEL NIZARA VELTEM 03 11/09/19

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
DOC 16/08/19 PÁGINA 40
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA

RF/V NOME E.H. A PARTIR DE MOTIVO
846.556.8/1 BIANCA REGINA MASIERO 

MARCELINO
16.27.00000.060.000 08/08/19 ATRIBUIÇÃO 

PERIÓDICA

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME E.H. A PARTIR DE MOTIVO
728.481.1/4 LUCIENE RIBEIRO SOARES 16.27.00000.050.000 22/08/19 ATRIBUIÇÃO 

PERIÓDICA
794.116.1/2 FERNANDA TAVARES 

AMARAL
16.27.00000.820.000 16/09/19 ATRIBUIÇÃO 

PERIÓDICA
807.827.1/1 ISABEL LORENÇO 

VASCONCELOS
16.27.00000.730.000 02/09/19 INDICAÇÃO 

POIE
823.955.0/1 VARNEY JUNIO DA SILVA 

MACHADO
16.27.00000.540.000 18/09/19 ATRIBUIÇÃO 

PERIÓDICA
828.432.6/1 CLAUDIA DE ARAUJO 

BARROS DE PAULO
16.27.00000.520.000 11/09/19 ATRIBUIÇÃO 

PERIÓDICA
843.476.0/3 FABIO SPADAFORA 16.27.00000.590.000 19/09/19 ATRIBUIÇÃO 

PERIÓDICA

 COMUNICADO Nº 30, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHES REPRE-
SENTARAM OS DIRETORES REGIONAIS DE EDUCAÇÃO DAS 
DREs GUAIANASES E ITAQUERA,COMUNICAA REALIZAÇÃO 
DO CURSO”REFÚGIOS HUMANOS: DIREITO À VIDA EM UM 
MUNDO SEM FRONTEIRAS.”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, AU-
XILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, COORDENADOR PE-
DAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PAEE, PAP, POA, POEI, POIE, 
POSL, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. DE ENSINO FUND. 
II E MÉDIO, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUND. I

CARGA HORÁRIA TOTAL:20 HORAS, SENDO 18 PRESEN-
CIAIS E 2 DE ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO:DE 09/10 A 03/12/2019
CRONOGRAMA:DIA: 09/10/2019 - DAS 19H ÀS 22H - 

TURMAS 1 E 2
DIAS: 16/10, 30/10, 06/11, 27/11 E 03/12/2019 - DAS 15H 

ÀS 18H (TURMA 1) E DAS 19H ÀS 22H (TURMA 2)
LOCAL: SESC BELENZINHO - RUA PADRE ADELINO, 1000 - 

BELENZINHO
TOTAL DE VAGAS:100 VAGAS, SENDO 50 POR TURMA. 

QUANTIDADE DE TURMAS: 02

6016.2019/0049631-7 
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA DO CEI PARQUE 

BOTURUSSU.
Sinara Stella de Moura Mandaji. RF 743.651.3 – vínculo 1. 

Professor de Educação Infantil. Reconsideração de penalidade 
aplicada pela Portaria nº 01/2019, de 09/08/2019, publicada 
em DOC de 15/08/2019, página 40. À vista dos elementos de 
convicção constantes deste protocolado, em especial da mani-
festação de fls. 15, que adoto como razão de decidir, conheço 
o pedido de RECONSIDERAÇÃO, por tempestivo e no mérito, 
por inexistência de argumentos novos, INDEFIRO o pedido, 
conforme elementos em epígrafe, nos termos do disposto no 
artigo 176, inciso II, da Lei nº 8.989/79, mantendo-se a Portaria 
nº 01/2019, de 09/08/2019, do CEI Parque Boturussu, publicada 
no DOC de 15/08/2019.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 30/09/2019
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – INGRESSANTES – PROFES-

SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5279585 SOLANGE PAULINI S/C

AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – INGRESSANTES – PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8598568 SUELLEN NEVES RODRIGUES DA SILVA

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais, quanto aos cargos.

Os interessados deverão apresentar os atestados de horá-
rios para análise.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 LICENÇAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, regula-

mentada pelo Decreto 58.225/2018.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
1627000 638.443.9/1 SONIA RAMOS ROSA 01 25/09/19
1627000 695.971.7/2 CRISTIANE ROCHA DOS REIS LIGEIRO 03 23/09/19
1627000 690.884.5/3 MARCIA BARRENSE DOS SANTOS 03 16/09/19
1627000 729.895.1/1 MARIA APARECIDA DORIA MORAIS 03 16/09/19
1627000 672.205.9/2 ANA MARIA CORDEIRO FINI 02 24/09/19
1627000 748.765.7/1 VANESSA SANTICIOLI 01 20/09/19
1627000 729.217.1/2 LUCIANA CARVALHO 03 19/09/19
1627020 666.725.2/2 HUMBERTO CARNEVALLE NETO 02 19/09/19
1627050 775.376.4/1 ALEILSON FELIPPE DOS SANTOS 01 13/09/19
1627050 628.331.4/2 ROSIMEIRE CANDIDO DOS SANTOS 01 18/09/19
1627050 773.264.3/2 SUELI COELHO DE VASCONCELOS 02 17/09/19
1627070 683.142.7/1 SANDRA PRADO 03 17/09/19
1627080 576.335.5/2 MAGALI CAMPANHOLO MENDES 03 09/09/19
1627080 801.786.7/1 MARIA APARECIDA DA SILVA SANTOS 02 09/09/19
1627080 597.314.7/2 VALERIA BENKO 01 09/09/19
1627080 822.966.0/1 DANIELA JAQUELINE DO NASCIMENTO SANTOS 01 10/09/19
1627090 822.440.4/1 EDINALVA FERREIRA RODRIGUES 03 18/09/19
1627090 793.518.8/1 CAMILA VIDEIRA DA SILVA 02 19/09/19
1627110 802.233.0/1 PRISCILA ROCHA CUNHA DO NASCIMENTO 02 18/09/19
1627110 677.525.0/1 E 3 PATRICIA CESARIO BIANCO 01 18/09/19
1627110 802.386.7/1 ALINE GOMES 01 16/09/19
1627120 839.581.1/1 PALOMA BET GOMES DE MOURA 02 17/09/19
1627120 729.270.8/2 REGINA APARECIDA DE MATTOS MARTINS VIEIRA 03 17/09/19
1627130 690.884.5/1 MARCIA BARRENSE DOS SANTOS 03 16/09/19
1627140 776.188.1/1 ALESSANDRA BERNARDO ROSEMBERG 01 09/09/19
1627170 669.502.7/2 ELIETE PRADO 02 19/09/19
1627170 813.249.6/1 VERA LUCIA PINHEIRO OLIVEIRA 02 18/09/19
1627170 846.637.8/1 LARISSA ARRUDA GONÇALVES 01 16/09/19
1627240 720.112.5/4 MARIA DE LOURDES BARBOSA DE LIMA 01 13/09/19
1627240 720.112.5/4 MARIA DE LOURDES BARBOSA DE LIMA 01 16/09/19
1627250 684.543.6/1 E 2 PEROLA DO AMARAL DEPERON 02 19/09/19
1627260 669.194.3/2 REGINALDO PEREIRA DE JESUS 01 23/09/19
1627280 694.762.0/1 SOLANGE PASCUCCI BASILLE 03 23/09/19
1627280 841.905.1/1 ANDERSON ROVAROTTO FERREIRA 01 16/09/19
1627290 803.497.4/1 LUCIENE DA SILVA MOREIRA SANTOS 03 18/09/19
1627320 752.925.2/2 MATEUS CARVALHO MANCO 02 18/09/19
1627330 745.802.9/1 LILIAN MARCIA DE FREITAS 02 11/09/19
1627410 812.539.2/2 VANESSA NASCIMENTO DOS SANTOS 02 05/09/19
1627410 715.782.7/2 RUTE DE CASSIA SOARES 02 17/09/19
1627420 782.204.9/1 VANUZA LOPES DA ROCHA 02 19/09/19
1627420 811.894.9/1 ELINETE DE CASTRO SILVA 02 23/09/19
1627460 681.585.5/1 ELAINE MARINI 01 20/09/19
1627490 850.174.2/1 JOSE ALDELE CARNEIRO DE AVILA 02 19/09/19
1627530 813.254.2/1 KARLA CRISTINA SOARES DOS SANTOS GOUVEIA 01 20/09/19
1627540 773.973.7/2 ADRIANA TOALA LIMA JORGE 03 18/09/19
1627580 773.890.1/2 SABRINA DARWICHE PARDAL FERREITRA DA SILVA 01 18/09/19
1627580 722.853.8/1 ENI CRISTINA VINTECINQUE 01 13/09/19
1627590 777.943.7/1 NILCI PEREIRA NOVELLO 01 23/09/19
1627590 801.812.0/1 SOLANGE CRISTINA DE OLIVEIRA 01 20/09/19
1627600 817.075.4/1 MARCIA DOS SANTOS MIRANDA 01 20/09/19
1627610 788.901.1/1 ERONILDES ALVES DA SILVA 01 13/09/19
1627610 724.008.2/1 E 2 LOISE ANDRADE DOS SANTOS NOVAES 01 16/09/19
1627660 695.807.9/1 CIBELE ASSIS DESTRO DOS SANTOS 02 16/09/19
1627660 857.309.3/1 THAMIRIZ FERRI 02 16/09/19
1627770 846.122.8/1 PATRICIA DAS GRAÇAS HONORIO TORRES 03 23/09/19
1627770 691.865.4/1 NORMA SUELI DE LIMA PIERRO 03 11/09/19
1627780 745.675.1/2 LEONEIDE QUASNE 03 17/09/19
1627810 609.472.4/2 CRISTIANE MARTINS CORRAL 01 13/09/19
1627820 675.980.7/1 ADRIANA VILANI MONTILHA 01 16/09/19
1627830 733.795.7/1 DARILMA TADEU DE ARAUJO 01 11/09/19
1627850 821.592.8/1 JULIANA DE CASSIA MARCOLINO 01 18/09/19
1627860 794.945.6/1 ISABEL CRISTINA MARTINEZ DANIEL 01 20/09/19
1627860 820.134.0/1 ROSALIA CRUZ DE SOUZA 01 18/09/19
1627870 802.540.1/1 KARINE DE ALMEIDA SANTOS 03 10/09/19
1627870 698.547.5/1 IRACEMA VITORIA MAROZZI 01 17/09/19
1627950 721.460.0/1 E 2 FATIMA LEAL MALVEIRO 01 13/09/19
1627950 590.536.2/2 VALERIA CAMPOS ROMAO DIBO 03 17/09/19
1627960 782.132.8/1 CARLOS EDUARDO NOGUEIRA MESTRE 01 12/09/19
1627960 740.480.8/1 MARIA EDIMEIA FERRER 01 12/09/19
1627960 743.706.4/1 FERNANDA ALVES 03 19/09/19
1627962 691.356.3/1 ROSELI APARECIDA SOUTO 03 17/09/19
1627964 828.504.7/1 VERONICA MORAIS RODRIGUES DE SANTANA 01 23/09/19
1627969 841.205.7/2 SANDRA ALVES VIANA 01 23/09/19
1627971 738.927.2/2 SANDRA REGINA JACINTO DOS SANTOS 01 09/09/19
1627971 579.478.1/3 MARISA GLAVINA 01 12/09/19
1627981 836.989.5/1 LUCIA VITALINO DA SILVA 01 18/09/19
1627973 671.824.8/1 ELIANA FERREIRA DOS SANTOS 01 12/09/19
1627981 816.167.4/1 MERCIA FERNANDES PEREIRA 01 23/09/19
1627981 818.580.8/1 RENATA MARIANO MEDINA 01 19/09/19
1627982 602.340.1/2 ALEXIA SIMELMANN QUINTEROS 03 11/09/19

LICENÇAS MÉDICAS – HSPM
Concedidas nos termos do Decreto nº 58.225 de 

09/05/2018
EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
1627000 565.779.2/3 ROSE APARECIDA FERREIRA CASEMIRO 03 23/09/19
1627040 654.324.3/1 ELISABETE FIGUEIREDO MACHADO 01 19/09/19
1627240 838.251.4/2 ANGELA CRISTINA RIBEIRO CAMARGO DE CASTRO 02 18/09/19
1627260 857.674.2/1 LUIARA POTYRA SILVA DE OLIVEIRA 01 20/09/19
1627280 692.725.4/1 FRANCISCO DE ASSIS DIAS 04 16/09/19
1627290 840.441.1/1 FABIA DIAS DA COSTA 03 10/09/19
1627320 622.024.0/3 SOLANGE APARECIDA CAVALCANTE FERRI 10 17/09/19
1627500 731.480.9/1 MARIA JOSE DE CARVALHO SILVA 04 24/09/19
1627580 748.467.4/2 ANE JOICE MIRANDA CORDEIRO ARRAIS 10 19/09/19
1627740 727.922.1/3 CLAUDIA BENINI GIMENES NOVARETTI 01 10/09/19
1627940 838.251.4/1 ANGELA CRISTINA RIBEIRO CAMARGO DE CASTRO 02 18/09/19
1627973 826.945.9/1 DEBORA MIAM TEIXEIRA 15 17/09/19

DIA: 24/06/2019 – LOCAL: CEU CAMINHO DO MAR – 
AV. ENG. ARMANDO DE ARRUDA PEREIRA, 5241 – JARDIM 
LOURDES

DIAS: 30/08; 27/09; 18/10; 22/11 E 06/12/2019
LOCAL: DIPED SA – RUA LACÔNIA, 82 – JARDIM BRASIL
TOTAL DE VAGAS:40, SENDO 20 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 9H DO DIA 25/04/2019, POR E-

-MAIL ENVIADO ÀS UEs. NÃO HÁ CRITÉRIOS PARA VALIDAÇÃO 
DAS INSCRIÇÕES. FORMAÇÃO OBRIGATÓRIA.

CERTIFICAÇÃO:SEM CERTIFICAÇÃO
REGENTE:DIANNA MELO DA SILVA – R.F: 783.956.1
ÁREA PROMOTORA:CEFAI SANTO AMARO
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19420
 COMUNICADO Nº, 47 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE SANTO 
AMARO, COMUNICAA REALIZAÇÃO DO CURSO “PRÁTICAS 
INCLUSIVAS EM EDUCAÇÃO FÍSICA - UM OLHAR PARA O 
ESTUDANTE COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:PROF. DE E.F. II E MÉDIO - EDUCAÇÃO FÍSI-
CA EM EXERCÍCIO NAS EMEFs E EMEFM DA DRE SANTO AMARO.

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, SERÃO CONTEMPLA-
DOSCOMO PÚBLICO ALVO O PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL E ENS.FUNDAMETAL I E PROFESSOR DE APOIO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO – PAEE, LOTADOS NA DRE SANTO AMARO.

CARGA HORÁRIA TOTAL:24 HORAS PRESENCIAIS
CRONOGRAMA:PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 10/10 A 

28/11/2019
DIAS: 10/10, 16/10, 24/10, 31/10, 07/11, 14/11, 21/11, 

28/11/2019 – DAS 19H ÀS 22H.
LOCAL: EMEFM PROF. LINNEU PRESTES
ENDEREÇO: RUA DOUTOR ANTÔNIO BENTO, S/N.
TOTAL DE VAGAS:35 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES:A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 

ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK https://forms.gle/
VGRxo76kSx77dWb18

SERÁ PRIORIZADO UM SERVIDOR DE CADA UNIDADE EDU-
CACIONAL. NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU 
DE FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA, AS INSCRI-
ÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CADASTRO NO LINK 
CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO; FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 100% E REALIZA-
ÇÃO DE ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTE:DAIENE CRUZ MERCADO - R.F: 792.822.0
ÁREA PROMOTORA:DIPED SANTO AMARO
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19266

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79.
581.772.2/3 JULIO CESAR ROSA 5º 25/02/2019 162900000400000
597.455.1/2 MARIA CRISTINA FRATUCCI PEDROSO 4º 19/09/2019 162900000810000
675.406.6/1 ADRIANA DA COSTA MELLO GUERRA 5º 04/09/2019 162900000340000
721.857.5/1 ANDREIA LOURDES DE SOUZA 4º 14/10/2016 162900000400000
723.757.0/2 ANA APARECIDA SANTOS BRITO 4º 17/09/2019 162900000310000
756.175.0/2 MIRIAM CRISTINA GONCALVES AMARAL 2º 25/07/2019 162900001290200
783.099.8/1 ELAINE UGOLINI 2º 26/09/2019 162900000260000
813.515.1/1 MARGARETH DE ALMEIDA REBOLEDO 1º 23/08/2019 162900000260000

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO PENHA
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE D.O.C. DE 

26/09/2019, pág.44
RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-

CEDIDOS NO TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79.
REG. FUNC/VIN NOME QQ DATA E.H.
643.716.8/2 WANIRA IZILDINHA BRACCAIOLI REBOLIO 3º 26/02/2008 162900000660000

 6016.2019/0062477-3
COMUNICADO Nº 727, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo disponível de DIRETOR DE ESCOLA, 
em conformidade com o artigo 3º da Portaria SME nº 2.174/11, 
no CEI José Bustamante Ver., situada na Rua Buriti Alegre, nº 
872, Bairro: Vila Ré, Telefone: 2798-0017, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar nos dias 02 e 
03/10/2019 das 8 às 16h30min, e no dia 04/10/2019 das 8 às 
15h30min;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 04/10/2019, às 
16h30min;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos;

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
18/04/2019 – PÁGINA 44.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PENHA.
HOMOLOGAÇÃO NTF Nº 19011
COMUNICADO Nº 05, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.
CURSO: EDUCAÇÃO INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL: 

DESAFIOS, CONQUISTAS E RESULTADOS NO PROGRAMA 
SÃO PAULO INTEGRAL

INCLUA-SE:
(REGENTES) FABIO LUIZ VILLANI – R.F: 771.503.0; ANA 

PAULA XAVIER CORREA DOS ANJOS – R.F: 801.285.7 E SAN-
DRA CRISTINA LIMA BARBOSA – R.F: 625.937.5

(CERTIFICAÇÃO) CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO; ENTREGA DE ATIVIDADE OBRIGATÓRIA E 
100% DE FREQUÊNCIA.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PENHA
6016.2019/0063028-5
Portaria nº 05, de 23/09/2019.
A Diretora de Escola da EMEF “Professor João Franzolin 

Neto”, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Senhor Eder Vicente de Lima, R.F. 807.732.1, 

vínculo 1, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, QPE 14 
A, lotado e em exercício na EMEF Professor João Franzolin Neto, 
E.H 162900000870000, a pena de REPREENSÃO, por descum-
primento ao disposto no artigo 178 inciso I da Lei nº 8.989/79 e 
artigo 51 inciso VI da Lei nº 14.660/07, observadas as condições 
previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, altera-
do pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 1 de outubro de 2019 às 02:42:04.



64 – São Paulo, 64 (185) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 1º de outubro de 2019

CÓD.0173 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicio-
nais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 
31 da Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria., o tempo de 04 
anos 11 meses 18 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
15/06/2004 a 15/09/2009.
821.112.4/1 EDINALVA R DO N GALLO 6016.2019/0061942-7 163200000130000

CÓD.0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclu-
sive especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88., o tempo de 03 anos 00 mês 07 dias, corresponden-
te ao(s) período(s) de: 05/08/1997 a 03/12/1997; 15/04/1998 a 
22/05/1998; 01/02/2012 a 20/01/2015.

CÓD.0134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79., o tempo de 00 ano 00 mês 17 dias.
824.460.0/1 JULIANA AP CARDOSO MORAIS 6016.2019/0061806-4 163200000330000

CÓD.0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, in-
clusive especial magistério, disponibilidade, adicionais por 
tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei 10.430/88., o tempo de 11 anos 09 meses 14 dias, cor-
respondente ao(s) período(s) de: 19/08/2002 a 30/08/2002; 
02/09/2002 a 29/11/2002; 02/12/2002 a 13/12/2002; 
06/01/2003 a 30/01/2003; 10/02/2003 a 04/04/2003; 
07/04/2003 a 30/06/2003; 01/07/2003 a 21/10/2003; 
22/10/2003 a 15/12/2003; 01/04/2004 a 30/06/2004; 
01/07/2004 a 13/08/2004; 16/08/2004 a 15/12/2004; 
14/02/2005 a 11/02/2007; 12/02/2007 a 12/02/2008; 
13/02/2008 a 23/09/2015.

CÓD.0115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária., o tempo de 00 ano 01 mês 06 dias.

CÓD.0134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79., o tempo de 00 ano 03 meses 03 dias.
826.225.0/1 ELAINE C S DE CARVALHO 6016.2019/0061725-4 163200000560000

CÓD.0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria volun-
tária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo 
de 06 anos 06 meses 25 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 02/10/2006 a 04/05/2009; 01/12/2009 a 20/09/2010; 
01/10/2011 a 14/02/2012; 02/01/2013 a 19/10/2015.
836.990.9/1 ELAINE FLORIANO GOMES 6016.2019/0061999-0 163200001310100

CÓD.0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclu-
sive especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88., o tempo de 03 anos 09 meses 01 dia, correspon-
dente ao(s) período(s) de: 26/08/2011 a 25/06/2015.

CÓD.0115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária., o tempo de 00 ano 00 mês 02 dias.

CÓD.0134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79., o tempo de 00 ano 00 mês 29 dias.
837.039.7/1 REGINA CELIA DA SILVA 6016.2019/0062678-4 163200000430000

CÓD.0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclu-
sive especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88., o tempo de 04 anos 06 meses 24 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de: 11/04/2012 a 15/11/2016.

CÓD.0134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79., o tempo de 00 ano 00 mês 01 dia.
846.007.8/1 MARIA ANGELICA MOTTA 6016.2019/0061594-4 163200000160000

CÓD.0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, dispo-
nibilidade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos 
termos do artigo 31 da Lei 10.430/88., o tempo de 00 ano 08 
meses 29 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 08/04/2016 
a 04/01/2017.

CÓD.0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclu-
sive especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88., o tempo de 00 ano 10 meses 24 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de: 05/01/2017 a 06/12/2017.

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79,art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/18,Art. 38,Inciso I.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
163200000180000 695.395.6/3 MARA LARANJEIRA 1 20/09/2019
163200001060000 690.968.0/2 MARA APARECIDA DA SILVA 3 25/09/2019
163200000850000 691.853.1/1e2 ANA CLAUDIA SILVA DE LIMA 2 23/09/2019
163200000090000 744.378.1/1e2 ODENICE FRANCISCA ITACARAMBY 2 19/09/2019
163200000590000 773.528.6/2 MARY LILIAN ALVES LEITE 1 23/09/2019
163200000410000 793.949.3/1 MONICA DO PRADO BIAZON 1 25/09/2019
163200000030000 803.706.0/1 MIRIAN DUARTE AZADINHO COSTA 2 24/09/2019
163200000190000 809.722.4/1 SILVIA STANCOV R P DA SILVA 1 24/09/2019
163200000970000 813.121.0/1 MARILZA PENHA PANISSO 2 19/09/2019
163200000590000 814.010.3/1 LUCILENE APARECIDA CORREA 2 17/09/2019
163200001140000 842.348.2/1 IVANICE XAVIER DE A MARQUES 2 23/09/2019

LICENÇAS MEDICAS DE CURTA DURAÇÃO concedidas 
aos servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria 
nº 507/SGP/2004.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
163200001340200 796.995.3/4 SANDRA REGINA DE LIMA ARAUJO 3 18/09/2019
163200000120000 856.289.0/1 CLAUDILENE DE JESUS M SILVA 4 24/09/2019

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR - Concedidas nos 
termos do art. 143, da Lei 8989/79, na forma prevista no 
Decreto nº 58.225/18, Art. 38 Inciso II.

RECOMENDAÇÃO DA UNIDADE PÚBLICA DE SAÚDE
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
723.259.4/1e2 MARIA LOIDE SANTOS SOUZA 1 19/09/2019
851.046.6/1 MONICA CARDELLA 1 24/09/2019

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
679.214.6/1 SEBASTIANA MARIA DE CAMPOS LOZZARDO 2 30/08/2019

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
857.348.4/1 ADEMIR CREADO 8 14/08/2019

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
579.186.3/04 ROSELI APARECIDA JAIME 

CASTANHERA
1 28/09/2019 190004010000000

SUBSTITUIÇÕES
PROCESSO Nº 6019.2019/0003418-2
Port. 142/2019-SEME/CAF/DGP – RF: 572.983.1/1, 

Carlos Roberto Magelo, Agente de Apoio NI, Admitido, para 
exercer o cargo de Assessor I, DAS-09, Em Comissão, do(a) Di-
visão de Gestão de Programas e Projetos, do Departamento de 
Gestão de Políticas e Programas de Esporte e Lazer, da SEME, 
em substituição à 812.543.1/1, Fabio de Oliveira Pereira du-
rante o seu impedimento legal, FÉRIAS DO TITULAR, no período 
de 04/10/2019 a 18/10/2019.

PROCESSO Nº 6019.2019/0003439-5
Port. 143/2019-SEME/CAF/DGP – RF: 812.543.1/1, Fa-

bio de Oliveira Pereira, Assessor I, Em Comissão, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico I, DAS-11, Em Comissão, do(a) Di-
visão de Gestão de Programas e Projetos, do Departamento de 

 COMUNICADO Nº 54, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE BU-
TANTÃ, COMUNICAA REALIZAÇÃO DO CURSO "“EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL NA PRÁTICA ESCOLAR: RESPONSABILIDADE 
COMPARTILHADA NA GESTÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS - 
TEORIA E PRÁTICA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-
-Tecnico-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:PROF. DE E.F. II E MÉDIO, PROF. DE ED. 
INFANTIL E ENS. FUND. EM EXERCÍCIO EM EMEFs E CIEJAs DA 
DRE BUTANTÃ

CARGA HORÁRIA TOTAL:20 HORAS PRESENCIAIS
CRONOGRAMA:PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 08/10 A 

19/11/2019
DIAS: 08/10, 22/10, 05/11, 12/11 E 19/11/2019 - DAS 13H 

ÀS 17H
LOCAL: RUA AZÉM ABDALLA AZÉM, 564 - JARDIM BON-

FIGLIOLI
TOTAL DE VAGAS:30 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 12H DA DATA DA PUBLICA-

ÇÃO ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK https://forms.gle/
rPmmGf3eaKQEVaWdA

AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-
DASTRO NO LINK CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E ENTREGA DE ATIVI-
DADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES:CLAUDIA CELEBRONI – R.F: 753.134.6, ROSA-
NA CEZAR RODRIGUES PERES - RF: 681.148.5, SHEILA ZANCHI 
CECCON E JULIA TOMCHINSKY

ÁREA PROMOTORA:DIPED BUTANTÃ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19460

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 26/09/2019
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7549474 ANDERSON SANTOS MOREIRA 472457
8026971 HILDA DE JESUS DOS REIS NERES 485399
8412189 ARNALDO GREGORIO ALVES 492816
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7363354 SIMONE TELES DE CASTRO 465200

O servidor deverá, quando retornar da licença sem ven-
cimentos na rede estadual, apresentar nova declaração de 
acumulo de cargos.

DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7996578 CECI MARIA DE OLIVEIRA COELHO 510426

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – INGRESSANTE – PROFES-

SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I 
R.F. NOME CONTROLE Nº
8597235 SANDRA BATISTA SANTOS GONDIM S/C

O acúmulo pretendido atende às exigências legais, quanto 
aos cargos.

O interessado deverá apresentar os atestados de horários 
para análise.

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-
-DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
RETIFICAÇÃO
TORNO SEM EFEITO O DESPACHO PUBLICADO EM DOC 

DE 05/08/2004 - E RETIFICADO EM DOC DE 06/07/2019 
PÁG 46.
684.811.7/1 PAULA BERNARDES DE PAULA 2005-0.132.029-2 163200000070000

CÓD 0126 Averbe-se para fins de aposentadoria, disponibi-
lidade, inclusive especial do magistério, adicionais por tempo de 
serviço e sexta parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 04 anos, 02 meses e 28 dias, correspondente aos 
períodos: 10/04/1990 a 13/02/1991; 13/05/1991 a 09/02/1992; 
05/03/1992 a 28/02/1994; 28/09/1995 a 13/02/1996; 
21/02/1996 a 08/08/1996.

CÓD 0134 Averbe- para fins de aposentadoria, inclusive es-
pecial do magistério e disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8.989/79, o tempo de 00 ano, 01 mês e 04 dias.

HORARIO DE ESTUDANTE
DEFIRO, nos termos do §2° do art. 175, da Lei n° 

8989/79 e Decreto n° 17.244/81, alterado pelo Decreto 
58.073/18 de 23/01/2018, com a redução da jornada de 
trabalho

828.528.4V1,JULIANA DE ALMEIDA CARVALHO SILVA, 
PROF DE ED.INF.E ENS.FUND I ,EMEF JULIO DE GRAMMONT.

AUSÊNCIA-DIAS DE PROVAS
DEFIRO, com fundamento do art. 4º do Decreto nº 

52.622/2011, o pedido de permissão para ausentar-se nos 
dias de provas:

828.528.4V1,JULIANA DE ALMEIDA CARVALHO SILVA, 
PROF DE ED.INF.E ENS.FUND I ,EMEF JULIO DE GRAMMONT.

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

774.658.0V3,TALITA FREITAS BRUCCI, a partir de 
24/09/2019.

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-DIAF
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF: NOME: PROCESSO: E.H.
675.322.1/5 REGINA SOARES MARIANO 6016.2019/0062662-8 163200000690000

CÓD.0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria volun-
tária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo 
de 03 anos 01 mês 11 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 03/01/1983 a 18/08/1983; 01/03/1985 a 02/01/1987; 
02/10/1989 a 31/01/1990; 01/02/1990 a 24/05/1990.
755.652.7/1 ISABEL C DOS SANTOS VAZ 6016.2019/0062370-0 163200000260000

CÓD.0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 
00 ano 03 meses 00 dia, correspondente ao(s) período(s) de: 
21/09/1987 a 20/12/1987.

CÓD.0124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81., o tempo de 19 anos 01 mês 21 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 09/02/1988 a 29/03/2007.
777.231.9/1 SELMA DA SILVA PACHECO 6016.2019/0061518-9 163200000570000

CÓD.0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria volun-
tária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo 
de 14 anos 08 meses 21 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 12/10/1989 a 10/11/1989; 10/06/1991 a 18/11/1991; 
26/11/1991 a 01/06/1993; 01/02/1994 a 01/06/1994; 
20/06/1994 a 19/02/2003; 25/09/2003 a 23/12/2003; 
22/07/2004 a 23/08/2004; 20/05/2005 a 24/09/2008.
785.434.0/2 VIVIANE MELATO 6016.2019/0062887-6 163200001000000

CÓD.0124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81., o tempo de 03 anos 02 meses 16 dias, corresponden-
te ao(s) período(s) de: 01/02/2006 a 16/04/2009.
785.449.8/1 ANDREA DOMINGOS 6016.2019/0061699-1 163200000570000

CÓD.0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 07 
anos 11 meses 12 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
22/04/1993 a 02/01/1996; 15/06/2004 a 15/09/2009.

LICENÇAS MÉDICAS DE RGPS
Concedidas nos termos da Lei 10.793/89 e Portaria 507/

SGP-G/2004, de 29/12/2004, que regulamenta as licenças dos 
servidores vinculados ao RGPS.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000010000 8555125/1 Simone de S. Carneiro 4 10/09/19
162100000120000 8555133/1 Tatiana da M. P. Leite 2 04/09/19
162100000120000 8555133/1 Tatiana da M. P. Leite 1 06/09/19
162100000120000 8555133/1 Tatiana da M. P. Leite 5 09/09/19
162100000520000 8555681/1 Luiz Boani 1 13/09/19
162100000520000 8555681/1 Luiz Boani 1 16/09/19
162100000790100 8573727/1 Fabiana de O. Ferreiro 4 12/09/19
162100000510000 8574146/1 Joana D’Arc Z. N. Souza 1 18/09/19
162100000320000 8577960/1 Maria Cristiane M. Gonçalves 1 11/09/19

LICENÇA GESTANTE
Concedidos 180 dias de licença gestante nos termos do art. 

148 da Lei 8989/79, com a redação do Art. 1º da Lei 14.872/08 
e de conformidade com o estabelecido no Art.28 do Decreto 
58.225/18 de 10/05/2018.
EH RF/V NOME A PARTIR DE
162100000620000 7936745/1 Katiene Aparecida B. Sobral 21/09/19

LICENÇA PATERNIDADE
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000300000 8499624/1 Thiago G. de Novaes 6 30/08/19
162100000410000 8501017/1 Vinicius Piva 6 01/09/19

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
EH RF NOME DE PARA
162100000080000 7832800/1 Katia Seligman Casado Divorciado
162100000040000 7303998/1 Maria Doriene P. Martins Casado Divorciado
16210000053000 8186430/1 Marineide A. Novais Casado Divorciado

ALTERAÇÃO DE NOME
EH RF DE PARA MOTIVO
162100000040000 7303998/1 Maria Doriene M. Lopes Maria Doriene P. Martins Divórcio
16210000053000 8186430/1 Marineide A. N. Monteiro Marineide A. Novais Divórcio

LICENÇA NOJO
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
16210000780000 5988667/3 Juliane G. Mazza 2 22/08/19 Sogro
16210000028000 6941168/1 Mieko K. Tamura 8 13/09/19 Irmão
16210000021000 7133201/2 Epifania de Souza 8 07/09/19 Pai
16210000055000 7224176/1 Patricia G. L. Rodrigues 8 07/08/19 Mãe
16210000049000 7542321/1 Ester C. Teixeira 2 20/08/19 Cunhado
16210000041000 7753047/1 Margarete da S. H. C. Clara 2 01/09/19 Sogra
16210000028000 8205841/1 Marcos P. Alves 8 04/09/19 Pai

CONCESSÃO DE HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Concessão de horário amamentação, nos termos do artigo 

1º e 2º do Decreto 45.323/2004, regulamentado pela Portaria 
SME 5.512/05, até que a criança venha completar 12 (doze) 
meses de idade.
EH RF/V NOME DATA DE NASCIMENTO
162100000120000 8013730/1 Eliana S. Cortez 28/03/19

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferida, nos termos do §2º do art. 175 da Lei 8989/79 de 
29 de outubro de 1979, e no § 2º do artigo 18 da Lei nº 9.160, 
de 3 de dezembro de 1980, regulamentado pelo Decreto nº 
58.073/18 de 23/01/18, a dispensa de ponto durante os dias 
das provas semestrais em nome do servidor.
EH RF/V NOME DIAS DAS PROVAS
162100000800200 8104077/1 Dayane Maria de Oliveira 03/10/2019
162100000016000 8176655/1 Monica A. da S. e S. 07/10/2019 09/12/2019
16210000071000 8259399/1 Vanessa S. Ferrarezi 30/09/19
16210000060000 8419914/1 Tarcisio L. Filgueiras 16/09/19 18/09/19 19/09/19 

20/09/19 23/09/19 24/09/19 
25/09/19 26/09/19 27/09/19

LEIA COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Relação de licenças médicas concedidas, nos termos do 

Artigo 138 da Lei 8989/79, modificada pelo Decreto 58.225, 
de 10/05/18.

PUBLICAÇÃO DO DOC 10/08/19 PAG. 40
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000010000 8178861 Marilda M. de C. Campos 1 30/07/19

 6016.2019/0062942-2
COMUNICADO Nº 60 , de 27/09/2019.
O Diretor Regional de Educação no uso de suas atribui-

ções legais, divulga a abertura de inscrições para a função de 
PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 
- PAEE na EMEF Amorim Lima, Des., nos termos da Portaria 
SME nº 8.764 DE 23/12/2016, na referida unidade educacional, 
situada na Rua Nicolau Copérnico,165- Jardim Bataglia CEP 
05546-110, conforme segue:

1- Inscrição no CEFAI- DRE Butantã, situado à Rua Azém 
Abdalla Azém, 564/574 para o preenchimento da ficha cadastral 
e apresentar os seguintes documentos:

a) documentos pessoais;
b) demonstrativo de pagamento;
c) diploma de graduação;
d) certificação da habilitação ou especialização em Educa-

ção Especial em uma de suas áreas ou em educação inclusiva 
ou comprovante de matrícula e frequência nos termos do § 2º 
do art. 27 desta Portaria;

OBS: Se já fez a ficha cadastral no CEFAI, não é necessário 
fazer novamente.

2 - Inscrição na própria Unidade Educacional, nos dias 
01/10; 02/10; 03/10; 04/10 e 07/10;

3- Reunião de Conselho de Escola dia 09/10/2019 às 19h00 
horas na sala do 1º ano na EMEF DES. AMORIM LIMA;

4 - Condições para preenchimento da função de PAEE:
I- ser professor efetivo ou estável de Educação Infantil e 

Ensino Fundamental I ou Professor de Ensino Fundamental II 
e Médio;

II - ser optante pela Jornada Básica do Docente – JBD ou 
Jornada Especial de Formação JEIF, sendo vedada a designação 
de professores que optaram pela permanência na Jornada Bási-
ca do Professor – JB;

III – possuir habilitação ou especialização em Educação 
Especial, em uma de suas áreas, ou em Educação Inclusiva;

IV - quando em JBD, o professor deverá cumprir, obriga-
toriamente, 10 h/a a título de Jornada Especial de Trabalho 
Excedente - JEX, para atendimento a educandos e educandas;

V - disponibilidade para realizar o AEE colaborativo e no 
contra turno, atuando nos diferentes períodos de funcionamen-
to da escola;

VI – conhecimento da legislação que organiza a Política 
Paulistana de Educação Especial e as diretrizes da SME;

§ 1º - Estarão dispensados do cumprimento obrigatório 
da JEX descrita no Inciso IV deste artigo os professores que 
acumulam cargos, desde que estejam designados para a função 
de PAEE em ambos os cargos.

§ 2º – Os Professores da RME, que atenderem os critérios 
estabelecidos nos incisos I, II, IV, V e VI deste artigo e que es-
tejam regularmente matriculados em Cursos de Especialização 
em Educação Especial (Pós Graduação Lato Sensu) oferecidos 
por instituições de ensino superior, promovidos por SME/DIEE, 
poderão se inscrever e participar do processo seletivo para 
exercer a função de PAEE e PAAI e, serem designados mediante 
autorização do Secretário Municipal de Educação, em caráter 
excepcional.

5 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento da função, e ainda, projeto de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da U.E. 
de lotação/exercício onde conste, entre outras, a informação de 
que há professor para assumir a regência de classes/aulas.

6- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, regula-

mentada pelo Decreto 58.225/2018.
RF/VINC/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO

630.665.9/3 163100000050000 Maria Cecilia Lopes 03 10/09/19
694.279.2/1 163100000820200 Maria Aparecida de S. Correa 01 16/09/19
690.271.5/2 163100000280000 Eliana Santos Ferreira 01 12/09/19
692.365.8/1 163100000160000 Luzia O. Rodrigues de Faria 01 13/09/19
696.713.2/2 163100000260000 Francisco Antonio de Oliveira 02 12/09/19
700.384.6/2 163100000830000 Fabiana Gonçalves Saragoça 03 17/09/19
723.509.7/1 163100000250000 Lucielma Pereira Costa 01 17/09/19
724.584.0/2 e 3 163100000780000 Katia Silva Costa 01 10/09/19
724.757.5/1 163100000530000 Francisco José F. Lemos 02 10/09/19
725.036.3/2 163100000280000 Edelaine Lucena de A. Benevides 01 03/09/19
752.564.8/1 163100000480000 Maria Iraci da Conceição 01 16/09/19
758.863.1/1 163100000170000 Clarita Nair Tieppo Tessilia 03 11/09/19
774.178.2/1 163100000120000 Elvira Maria Gomes Barreto 01 18/09/19
778.787.1/1 163100000430000 Beatriz Silva da Costa 01 18/09/19
780.955.7/3 163100000820100 Valquiria Natalina de Jesus 01 13/09/19
792.957.9/1 163100000500000 Debora Ferreira Maximino 01 12/09/19
793.997.3/1 163100000280000 Lindinalva Cabral 01 27/08/19
809.556.6/1 163100000280000 Maria Lucia de A. Galhardo 01 10/09/19
812.011.1/1 163100000750000 Luciene Duarte Batista 03 12/09/19
816.426.6/2 163100000830000 Bridia Lima dos Santos 03 12/09/19
817.025.8/1 163100000610000 Gustavo Alves Teixeira 01 13/09/19
823.856.1/1 163100000390000 Maria Adelaide Oliveira Mendes 01 16/09/19
824.486.3/1 163100000550000 Melissa Petersen Kelley 01 16/09/19
836.705.1/1 163100000030000 Cristiane Toller Bray 03 18/09/19
838.877.6/1 163100000780000 Adriana Silva Procopio 01 09/09/19
842.700.3/3 163100000280000 Thiago P. Ruiz B. de Campos 01 09/08/19
846.486.3/1 163100000710000 Marina Silva de Brito 01 11/09/19
846.527.4/1 163100000280000 Andrea Souza de Oliveira 01 26/08/19

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 30/09/2019
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6763723 PAULO LAURO MACARIO DA SILVA 510284
8278555 ROSANA NUNES DE JESUS 489321
8421404 LEANDRO SILVA DE OLIVEIRA 510570
8540497 DEIVID MARQUES BATISTA 486971

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

7295308 ROSANGELA LOPES DA SILVA FELIX 510600
O acúmulo de cargos pretendido atende as exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF NOME E.H MOTIVO A PARTIR
692.341.1/2 WILLIANS SALVADOR 162500000470000 ATRIBUIÇÃO 19/09/2019
749.609.5/1 JULIANA PAZ MILANI 162500000970100 ATRIBUIÇÃO 03/09/2019
826.938.6/1 ABIGAIL ARAUJO DA SILVA DAVILA 162500000810000 ATRIBUIÇÃO 05/09/2019
841.709.1/1 LEANDRO RODRIGUES 162500000110000 ATRIBUIÇÃO 19/09/2019
843.910.9/3 LUIS RICARDO SOARES VIANA 
 DE SOUZA 162500000810000 ATRIBUIÇÃO 16/09/2019
847.026.0/1 MARIANA CIPRIANO DA SILVA 162500000330000 ATRIBUIÇÃO 05/09/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 30/09/2019
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

RG. FUNC. NOME CONTROLE
3111717 HOZANA DOMINGUES MARTINS TRIA 510616

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Relação de licenças médicas concedidas, nos termos do 

Artigo 138 da Lei 8989/79, modificada pelo Decreto 58.225, 
de 10/05/18.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000590000 5862132/2 Ana Maria G. de Souza 1 20/09/19
162100000110000 6001220/4 Tereza de Jesus da S. Santos 2 19/09/19
162100000230000 6103731/1 Aparecido D. Vieira 2 20/09/19
162100000230000 6103731/1 Aparecido D. Vieira 3 24/09/19
162100000110000 6296815/2 Silvia V. Barbosa 1 16/09/19
162100000400000 6230822/2 Silvana F. Savala 1 12/09/19
162100000300000 6504515/1 Iracema da S. Rodrigues 1 19/09/19
162100000220000 6803377/1 Gisele S. Cunha 1 30/07/19
162100000190000 6827578/1 Debora do N. Pinto 1 23/09/19
162100000220000 6839380/2 Jacqueline Frederico M. Rocha 3 30/07/19
162100000350000 6905510/1 Ana Maria M. Velasques 3 07/08/19
162100000410000 6943543/1 Madalena Elaine L. R. de Oliveira 1 29/08/19
162100010000000 6957668/1 Cleusa A. de Araujo 2 19/09/19
162100000350000 6965644/2 Celia Regina Evelyn G. Camacho 2 19/09/19
162100000490000 7237103/1 Margarete M. Salvador 2 12/09/19
162100000460000 7244738/2 Maria da Luz S. Viana 3 11/09/19
162100000410000 7373171/1 Gilda F. G. do Prado 1 04/09/19
162100000630000 7387997/1 Flavia G. Manni 1 16/09/19
162100000440000 7399731/1 Celina Aparecida Santos 2 19/09/19
162100000750000 7471211/2 Denise G. P. de Oliveira 1 16/09/19
162100000460000 7716583/1 Ana Lucia Z. Soares 1 18/09/19
162100000130000 7754990/2 Monica Aparecida R. dos Santos 2 12/09/19
162100000620000 7766904/1 Vivian A. dos Santos 1 12/09/19
162100000620000 7766904/2 Vivian A. dos Santos 1 12/09/19
162100000500000 7768184/4 Deise R. Silva 1 18/09/19
162100000300000 7801891/1 Celia Maria do Nascimento 1 17/09/19
162100000630000 7842961/1 Ana Aparecida T. de Souza 1 17/09/19
162100000120000 8017620/1 Valeria Aparecida da Luz 1 17/09/19
162100000000000 7939914/1 Juliana S. Albach 2 05/09/19
162100000740000 7954646/2 Elisangela C. H. e Oliveira 2 10/09/19
162100000520000 7976496/1 Marcelo Romano 3 09/09/19
162100000520000 7981996/1 Tathiany de S. Franco 3 10/09/19
162100000400000 8005303/2 Marisa A. P. Reinas 2 12/09/19
162100000280000 8018685/1 Jessica Felipe da Cruz 1 20/09/19
162100000060000 8024081/1 Andre C. Lima 1 16/09/19
162100000330000 8027960/1 Marli T. de Souza 1 23/09/19
162100000600000 8102708/1 Nelida C. A. Marin 2 17/09/19
162100000300000 8117969/1 Aparecida K. P. da Silva 1 18/09/19
162100000500000 8193347/2 Cristiane Schwed 2 18/09/19
162100000590000 8193487/2 Vanessa de Cassia. C. dos S. de S. Nunes 3 17/09/19
162100000800300 8204543/1 Gisele Caroline S. Borges 1 18/09/19
162100000010000 8222134/1 Carolina de Jesus A. Chersone 3 17/09/19
162100000310000 8419965/1 Thais F. Chassot 3 18/09/19
162100000080000 8497621/1 Cristiane Aparecida da Silva 1 19/09/19

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM, HSPE E UNIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 58.225 de 10/05/18 para 
o próprio servidor.

RECOMENDAÇÃO HSPM
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000520000 8364231/1 Vagner H. dos Santos 4 27/08/19
162100000120000 8469920/1 Ligia Nice L. Jorge 9 02/09/19

RECOMENDAÇÃO HSPE
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000800200 8022054/1 Wilson Roberto de Oliveira 1 18/09/19

RECOMENDAÇÃO REDE PÚBLICA DE SAÚDE
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000490000 5320208/2 Aparecida Dos S. Oliveira 1 05/09/19
162100000490000 5320208/2 Aparecida Dos S. Oliveira 1 11/09/19
162100000200000 7206054/1 Amauri O. Silva 11 10/09/19
162100000800200 7303980/2 Cemi C. Couto 1 16/09/19
162100000310000 7545509/1 Vivian F. R. Rozo 7 22/09/19
162100000500000 7545509/1 Vivian F. R. Rozo 7 22/09/19
162100000690000 7809352/1 Daniela F. Marques 2 17/09/19
162100000280000 8185522/1 Nilson F. da Cruz Filho 14 23/09/19
162100000330000 8501068/1 Juliana de S. A. Sandrini 7 14/09/19

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 1 de outubro de 2019 às 02:42:04.


